PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n»
Proc. n.» 180801/2021

Rubrica:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através do
Secretaria Municipal de Administração, por intermédio do seu Secretário o Sr. DAVI
BRANDÃO FARIAS, no uso de suas atribuições legais  e com fundamento na Lei
Federal n.° 8.666/93, e considerando a manifestação positiva através de Parecer Jurídico
da Procuradoria Jurídica referente ao Processo Licitatório da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, TOMADA DE PREÇOS N.“ 004/2021, originada do PROCESSO
ADMINISTRATIVO N." 180801/2021.

RESOLVE:

HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS N.° 004/2021 para
Contratação de Empresa Especializada na Execução dos Serviços de Urbanização
da Praça da Cohab II no Município de Bacabal - MA, tendo como vencedora a
empresa: A P MIRANDA EIRELI-ME inscrita sob CNPJ n." 23.475.645/0001-86,
sediada na Rua João Paulo II, n° 05, Vila Pedro Brito, município de Bacabal, Estado do
Maranhão, tendo como representante legal o Sr. ARISTEU PEREIRA MIRANDA,
portador do CPF sob n.° 013.159.753-19 e CNH sob  o n.° 04899961785 DETRAN/MA,
vencedora do certame com o VALOR GLOBAL de R$ 554.064,75 (quinhentos e
cinquenta e quatro mil sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a adjudicação do
objeto e contratação da referida empresa.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, município de
Bacabal, Estado do Maranhão, 12 de novembro de 2021.

(RaímIjOwX90U-
DAVI BRANDÃO FARIAS

Secretário Municipal de Administração
Portaria n° 02/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mura! desta Prefeitura.

Em // / // l20 Z(
Mon^o:

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA MliNlÇlPAL DE BACABAL ● MAuFt
Página 41 Diário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20211117 O:

PASTA ABA ELÁSTICA
2CM. UrüdadJ^^ ÍH-eOG-101 Pasta aba elástica, plástica, poliondas, 2cm. Plascony ●*CSCT'

PASTA ABA
ELÁSTICO 335X250
X 55MM.

Pasta aba elástica, plástico, poliondas, medindo 335 x 250
X 55mm.102 Plascony Unidade 9.600 R$ 6,70

Régua comum, em plástico cristal, comprimento 30 cm,
graduação milimetrada, transmitância transparente.

108 REGUA COMUM Dello Unidade 12.000 R$ 2,80

ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da CPL/PMB. GERENCIADOR. L DOS SANTOS COMERCIO EIRELI. CNPJ n.e
23.103.728/0001-44. LUCIANO DOS SANTOS. CPF n.» 609.409.883-80. C. I. n.® 0462476020128 SSP/MA. Proprietário.
DETENTORA. Bacabal/MA, 16 de novembro de 2021.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cdõ987ed729da888346cdbd8c6babd4ebldbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO N° 20180046

Por este Ato Administrativo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, localizado a Rua 15 de novembro, 229, Centro,
nesta cidade, doravante denominada Primeiro Distratante, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal o Sr. EDVAN
BRANDÃO DE FARIAS, e do outro lado a Empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ 05.791.171/0001-08, localizada na Rua Raimundo Félix, n° 495, Centro, Presidente Dutra - MA, neste ato
representada pelo Sr. LAUDINEY BANDEIRA DA COSTA, proprietário, portador do Registro Geral n^ 227141946 SSP/MA,
e no CPF/MF sob n^ 724.773.003-00, residente e domiciliado na Cidade de São Luís, Estado do Maranhão, denominada
Segundo Distratante. Tendo anteriormente contratado entre si a Construção de Centro de Iniciação ao Esporte - CIE na
sede do município de Bacabal, de acordo com o Convênio Contrato - 0425860-00/MN, Termo de Compromisso n®
0425.860-00/2013/MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA, firmado entre esta Prefeitura e a empresa em tela através do
Contrato n® 20180046. DECIDIMOS: RESCINDIR, unilateralmente, com fulcro no art. 77, art. 78, inc. I e art. 79, inc. I da
Lei Federal n® 8.666/93; bem como nos termos da cláusula décima terceira do contrato administrativo. Fica rescindido o
contrato a partir da data de assinatura deste termo de rescisão contratual, passando a ter eficácia desde sua assinatura, o
qual vai assinado em 02 (duas) vias de igual teor  e forma, lido e achado conforme, para que produza seus jurídicos e legais
efeitos. A presente rescisão é firmada em caráter irrevogável e irretratável. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Bacabal - MA, 16 de novembro de 2021. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS. Prefeito Municipal de Bacabal.

Código identificador;
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987cd729da888346cdbd8c6babd4ebldbd0dbt9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.2 004/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, por intermédio do seu
Secretário o Sr. DAVI BRANDÃO FARIAS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal n.^ 8.666/93,
e considerando a manifestação positiva através de Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao Processo
Licitatório da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, TOMADA DE PREÇOS N.9 004/2021, originada do PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.» 180801/2021. RESOLVE: HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS N.® 004/2021 para Contratação de
Empresa Especializada na Execução dos Serviços de Urbanização da Praça da Cohab II no Município de Bacabal - MA,
tendo como vencedora a empresa: A P MIRANDA EIRELI-ME inscrita sob CNPJ n.® 23.475.645/0001-86, sediada na Rua
João Paulo II, n® 05. Vila Pedro Brito, município de Bacabal, Estado do Maranhão, tendo como representante legal o Sr.
ARISTEU PEREIRA MIRANDA, portador do CPF sob n.® 013.159.753-19 e CNH sob o n.® 04899961785 DETRAN/MA,
vencedora do certame cora o VALOR GLOBAL de R$ 554.064,75 (quinhentos e cinquenta e quatro mil sessenta e quatro
reais e setenta e cinco centavos). Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a adjudicação do objeto e
contratação da referida empresa. Gabinete do Secretário Municipal de Administração, município de Bacabal. Estado do
Maranhão, 12 de novembro de 2021. DAVI BRANDÃO FARIAS. Secretário Municipal de Administração.

Código identificador;
905fbfcec4aa7e745513fací2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebldbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.® 004/2021

Após analisar as Propostas de Preços da Licitação na modalidade Tomada de Preços n® 004/2021, objetivando a
Contratação de Empresa Especializada na Execução dos Serviços de Urbanização da Praça da Cohab II no município de
Bacabal, Estado do Maranhão, e em conformidade com o anexo I do edital do mesmo, a Comissão Permanente de Licitação
- CPL no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas tendo em vista o resultado apresentado no Processo

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1142

Edição no n“BAC20211117

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL ● MA
FIs. n?:

Proc. ne

Rubrica:
s- '(‘pnOníISoSi

45D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA - FEIR.\, 15 - DEZEMBRO - 2021

Outdoor- Estrutura Metálica Galvanizada -- Conforme especificações téc
nicas contidas no Anexo 1 do Edital - Tenno de Referencia.

28 18 747.00 13.446.00

Placa Direcional - Composto por Pedestal - Conforme especificações tcc-
nicas contidas no Anexo 1 do Edital - Termo de Referência

29 10 400.00 4.000.00

Portal dc entrada ■ Poste cm U - Conforme especificações técnicas conti
das no Anexo 1 do Edital - Termo de Referência

30 7 341,00 2.387,00

Sinalização Aérea - Placa Suspensa - Conforme especificações técnicas
contidas no Anexo I do Edital - Termo de Referencia

31 10 350.00 3.500.00

Estrutura Metálica parede galvanizada ● Conforme especificações técnicas
contidas no Anexo I do Edital - Termo de Referência

32 3 400,00 1.200,00

VALOR TOTAL: RS 91.449,90

Determino a publicação de acordo com a legislação vigente. São Luis - MA. 13 de dezembro de 2021. KELIPK COST.V CA.MARÂO Secretário

dc Estado da Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- MA

EXTR.ATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAI./MA. através da Secretaria Municipal dc

Administração, por intermédio do seu Secretário o Sr. DAVI BRANDÃO FARIAS, no uso dc suas atribuições legais e com fundamento na

Lei Federal n." 8.666/93. e considerando a manifestação positiva através dc Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao Processo

Licitatório da Prefeitura Municipal dc Bacabal/MA. TOMADA DE PREÇOS N.” 004/2021. originada do PROCESSO ADMINISTRATIVO

N.° 180801/2021. RESOLVE: HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS N.® 004/2021 para Contratação dc Empresa Especializada na Exe

cução dos Serviços de Urbanização da Praça da Cohab II no Município dc Bacabal - MA. tendo como vencedora a empresa: A P MIRANDA
EIRELI-ME inscrita sob CNPJ n.° 23.475.645/0001-86. sediada na Rua João Paulo II. n'’ 05. Vila Pedro Brito, município dc Bacabal. Estado do

Maranhão, tendo como representante legal o Sr. ARISTEU PEREIRA MIRANDA, portador do CPF sob n.° 013,159.753-19 e CNil .sob o n,°
04899961785 DETRAN/MA. vencedora do certame com o VALOR GLOBAL de R$554.064.75 (quinhentos e cinquenta c quatro mil sessenta

e quatro reais e setenta c cinco centavos). Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a adjudicação do objeto e contratação da

referida empresa. Gabinete do Secretário Municipal de Administração, município dc Bacabal. Estado do Maranhão. 12 de novembro de 2021.

DAVI BRANDÃO FARIAS. Secretário Municipal de Administração.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS-CFAP/PMMA

TERMO DE R.\TIFIC.\C.\0 Respaldado no inciso. II. do artigo 24. da Lei n'’ 8666/93, e no parecer jurídico n° 1593/2021 - Assejur/SSP/

MA. do objeto do processo em epígrafe. AUTORIZO,  a contratação direta, através da dispensa da licitação, em razão do valor, visando a contra

tação de empresa para a prestação de Serviços Técnicos Especializados Contábeis para o CFAP/PMMA. Neste diapasão a cotação da empresa

apresenta 0 custo total no valor dc R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), cotado frente a empresa AVEI.L.VR CONTABILID.-VDE. CONSIT.TORI.V
& AUDITORI.V EIRELl. CNPJ N° 26.3 85.078/0001-65. confonne mapa de apuração constante nos autos do processo n° 0143677/2021
- CFAP/PMMA. Sào Luis/MA. 13 dc dezembro dc 2021. Ten. Ccl. QOPM Washington I,uis Gaspar Matos Comandante do CFAP/PMMA.

TORNAR SEM EFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS/MA

SEM EFEITO O Presidente da Câmara Municipal dc Governador Eugênio Barros/MA, no uso dc suas atribuições, toma público para conhecimento

dos interessados que decidiu tomar sem efeito a Publicação do aviso dc licitação da TOMADA DE PREÇOS N® 002/2021. Motivo: Hrro dc Publicação.
Data da Circulação: Diário Oficial do Estado do Maranliàon®. 223, terça-feira, dia 30 de novembro dc 2021, página 2. Data: Governador Eugênio Barros/

MA. 01 de dezembro de 2021. Assina: Fnuicimar Rodrigues Carvalho. Presidente da Câmara Municipal.

"Unidade de

iado OlO

o

ficial
c:asa. ctivil

Unidade de Gestão do Oiário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br

E-maiJidocitvS^casaci vii.nia.gov.br

Av. Senador Vilorino Freire, n” - Arcinha

Fone: 3222-5624 - CEI’.: 65.030-015 - SSo l.iifs  - Maranhilo

Edita, Imprime

e Distribui

qualidade ao público

São cadernos dedicados ao Poder Executivo

e à publicação de matérias de Terceiros.